PAGE
4

[image: image1.png]

	ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИН

ЭКОНОМИКА АТАЛАН+В/Н
ТАТА СУТУ-ИЛ, МИНИСТЕРСТВИ

	МИНИСТЕРСТВО

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И ТОРГОВЛИ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по инвестиционной политике
г. Чебоксары

                       20 марта 2008 г

          № 3
Председатель (председательствующий) – Моторин И.Б.
Секретарь – Михайлов В.М.
Присутствовали: 23  человека (список прилагается)

	Члены Совета:

	заместитель министра экономического развития и торговли Чувашской Республики (заместитель председателя Совета)

	Табаков

Алексей Петрович

	начальник отдела государственных инвестиций и региональных программ министерства экономического развития и торговли Чувашской Республики (секретарь Совета)

	Михайлов

Вячеслав Михайлович

	заместитель министра градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Банюк

Сергей Тарасович

	заместитель министра сельского хозяйства Чувашской Республики

	Енилина Светлана Александровна

	заместитель министра природных ресурсов и экологии Чувашской Республики

	Краснов

Владимир Иванович

	заместитель руководителя Управления Федеральной налоговой службы по Чувашской Республике

	Никина

Ольга Михайловна

	заместитель министра  здравоохранения и социального развития Чувашской Республики

	Осипова Надежда

Александровна

	заместитель министра образования и молодежной политики Чувашской Республики

	Устяк

Валерий Викторович

	вице-президент Акционерного Коммерческого Банка «Чувашкредитпромбанк», Открытое акционерное общество

	Черменинова
Вера Васильевна

	заместитель министра имущественных и земельных отношений Чувашской Республики

	Шайнога Олег

Степанович

	заместитель директора по экономике и финансам государственного унитарного предприятия "Республиканское управление капитального строительства"

	Шарова

Тамара Осиповна

	председатель Комитета Государственного Совета Чувашской Республики по бюджету, налогам, предпринимательству и собственности

	Щербаков Анатолий Васильевич

	заместитель главы администрации по градостроительству и реконструкции г.Чебоксары

	Яковлев Вячеслав

Алексеевич

	Приглашенные:

	первый заместитель министра культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской Республики

	Бондарев
Виктор Сергеевич

	заместитель министра физической культуры и спорта Чувашской Республики

	Яковлев
Алексей Николаевич

	начальник отдела развития общественной инфраструктуры Управления экономического анализа, жилищного строительства и развития общественной инфраструктуры министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Федоров
Сергей Леонидович

	начальник отдела мониторинга и развития промышленности министерства промышленности и энергетики    Чувашской Республики

	Харитонова
Елена Валерьевна

	начальник отдела внешнеэкономических связей  и инвестиций администрации г. Чебоксары

	Демидова
Ирина Владимировна

	начальник отдела экономики администрации г. Канаш

	Кондратьева
Татьяна Геннадьевна

	заместитель главы администрации Чебоксарского     района – начальник управления капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства

	Сидоров

Вячеслав Михайлович

	заместитель главы администрации Моргаушского     района – начальник управления капитального строительства, архитектуры и ЖКХ

	Никитин

Владимир Германович

	начальник отдела по градостроительству и развитию общественной инфраструктуры администрации           Ядринского района

	Еремеев
Валериян Юрьевич

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О плане использования бюджетных инвестиций (5,0 млн. рублей)  предусмотренных  в республиканской адресной инвестиционной программе на 2008 год на организацию экономического соревнования между муниципальными районами, городскими округами Чувашской Республики.

2. О работе республиканских органов исполнительной власти по заключению соглашений с федеральными органами исполнительной власти о выделении в 2008 году субсидий из федерального бюджета на софинансирование объектов капитального строительства и задачах по представлению  федеральным субъектам бюджетного планирования на 2009-2011 годы бюджетных заявок на субсидии.

3. О строительстве очистных сооружений канализации в с. Калинино Вурнарского района.

4. О потребности в дополнительных бюджетных инвестициях в 2008 году на финансирование строительства и реконструкции объектов республиканской и муниципальной собственности в рамках республиканской адресной инвестиционной программы 2008 года.
	1. Слушали:

Демидову И.В.,  Кондратьеву Т.Г., Еремеева В.Ю., Сидорова В.М., Никитина В.Г. - О плане использования бюджетных инвестиций (5,0 млн. рублей)  предусмотренных  в республиканской адресной инвестиционной программе на 2008 год на организацию экономического соревнования между муниципальными районами, городскими округами Чувашской Республики.

Выступили:

	(Моторин И.Б., Яковлев В.А., Бондарев В.С., Никитина О.М., Яковлев А.Н., Краснов В.И.)

Решили:
1.1. Одобрить планы использования администрациями г. Канаш, Ядринского, Чебоксарского и Моргаушского районов денежных премий (5,0 млн. рублей), выделенных из республиканского бюджета Чувашской Республики за счет средств республиканской адресной инвестиционной программы на 2008 год по итогам экономического соревнования между муниципальными районами, городскими округами Чувашской Республики за 2007 год.

1.2. Рекомендовать:

     администрации г.Чебоксары включить в план использования денежной премии строительство пришкольного стадиона школы № 41 и до 26 марта текущего года представить уточненный план в Минэкономразвития Чувашии;
     администрации Ядринского района увеличить объемы софинансирования строительства патологоанатомического корпуса МУЗ «Ядринская ЦРБ им.К.В.Волкова» за счет местного бюджета до 500,0 тыс. рублей и до 26 марта текущего года представить уточненный план в Минэкономразвития Чувашии.
1.3. Принять к сведению заявления  администраций г.Канаш, Моргаушского, Чебоксарского и Ядринского районов, что при очередном уточнении местных бюджетов в муниципальных инвестиционных программах на 2008 год будут намечены бюджетные инвестиции для софинансирования мероприятий в объемах, предусмотренных в планах использования денежных премий.
	2. Слушали:

Моторина И.Б., Михайлова В.М. - О работе республиканских органов исполнительной власти по заключению соглашений с федеральными органами исполнительной власти о выделении в 2008 году субсидий из федерального бюджета на софинансирование объектов капитального строительства и задачах по представлению  федеральным субъектам бюджетного планирования на 2009-2011 годы бюджетных заявок на субсидии.

Выступили:

	(Енилина С.А., Краснов В.И., Шарова Т.О.)

Решили:
2.1. В соответствии с постановлением Правительства России от 7 марта 2008 года № 155 «О предоставлении в 2008 году субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование объектов капитального строительства государственной собственности субъектов Российской Федерации и (или) на предоставление соответствующих субсидий из бюджетов субъектов Российской Федерации местным бюджетам на софинансирование объектов капитального строительства муниципальной собственности» республиканским органам исполнительной власти подготовить и представить до 1 апреля 2008 года в адрес главных распорядителей средств федерального бюджета обращения Кабинета Министров Чувашской Республики по вопросу заключения Соглашений о предоставлении субсидий на строительство и реконструкцию объектов государственной собственности Чувашской Республики и муниципальной собственности с последующим представлением копий Соглашений в Минэкономразвития Чувашии.
2.2. В целях компенсации выпадающих объемов федеральных субсидий в 2009-2011 годах в связи с завершением строительства объектов Чувашской Республики в рамках федеральных целевых программ, а также завершением сроков реализации в 2010 году ряда значимых для Чувашской Республики федеральных целевых программ заинтересованным республиканским органам исполнительной власти проанализировать бюджетные заявки на федеральные субсидии на 2009-2011 годы для обеспечения включения объектов капитального строительства Чувашской Республики во вновь разрабатываемые или корректируемые федеральные целевые программы и до 10 апреля текущего года направить их в соответствующие федеральные органы  исполнительной власти.
2.3. Предложить Минстрою Чувашии ускорить проведение госэкспертизы проектно-сметной документации на строительство учебного корпуса факультета механизации сельского хозяйства и кафедры физического воспитания Чувашской государственной сельхозакадемии.
3. Слушали:

Шайногу О.С., Банюка С.Т. - О строительстве очистных сооружений канализации       в с.Калинино Вурнарского района.

Выступили:

(Моторин И.Б., Краснов В.И., Шайнога О.С., Яковлев В.А., Устяк В.В., Осипова Н.А.)
Решили:
3.1. Рекомендовать Минприроды Чувашии совместно с Минстроем Чувашии рассмотреть возможность включения строительства новых очистных сооружений канализации в с.Калинино Вурнарского района и разработки проектно-сметной документации на их возведение в корректируемую республиканскую целевую программу «Обеспечение населения Чувашской Республики качественной питьевой водой на 2005-2008 годы» с учетом, прежде всего, необходимости завершения строительства и реконструкции уже начатых аналогичных сооружений в районных центрах и городах республики, а также начала таких работ в других остронуждающихся городах и районных центрах.

3.2. Предложить Минимущества Чувашии и администрации Вурнарского района обеспечить выполнение протокольного решения совещания у заместителя Председателя Кабинета Министров Чувашской Республики – министра градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики А.Н.Гончарова от 04 марта 2008 г. № 6 о передаче комплекса зданий и сооружений Профессионального училища № 24 в селе Калинино в муниципальную собственность, изыскать альтернативные варианты по решению собственника по данным объектам или реализации имущественного комплекса.

4. Слушали:

Моторина И.Б. - О потребности в дополнительных бюджетных инвестициях в 2008 году на финансирование строительства и реконструкции объектов республиканской и муниципальной собственности в рамках республиканской адресной инвестиционной программы 2008 года.
Выступили:

(Банюк С.Т., Яковлев В.М., Федоров С.Л., Бондарев В.С., Устяк В.В., Осипова Н.А.)
Решили:
4.1. С учетом высказанных замечаний согласиться с предложениями республиканских органов исполнительной власти о потребностях в дополнительных бюджетных инвестициях в 2008 году на финансирование строительства и реконструкции объектов республиканской и муниципальной собственности в рамках республиканской адресной инвестиционной программы и направить их в Минфин Чувашии для учета в работе при внесении изменений в республиканский бюджет Чувашской Республики на 2008 год согласно Приложению.

4.2. Предложить Минстрою Чувашии, республиканским органам исполнительной власти – государственным заказчикам и органам местного самоуправления принять меры по обеспечению качественной разработки проектно-сметной документации и проведения государственной экспертизы.
4.3. Республиканским органам исполнительной власти – государственным заказчикам и застройщикам совместно с технадзором и соответствующими службами Минстроя Чувашии провести по объектам республиканской адресной инвестиционной программы детальный анализ обоснованности затрат и принять исчерпывающие меры по недопущению впредь удорожания стоимости их строительства.
Председатель,

министр экономического развития
и торговли Чувашской Республики                                                                            Моторин И.Б.
  Секретарь                                                                                                                   Михайлов В.М

_972555888.doc
[image: image1.png]